
Cesta za tajemstvím symbolů Těšínského Slezska

Euregion  
Těšínské Slezsko  
– Śląsk Cieszyński

Politické a ekonomické sdružení,  
které v roce 2013 tvořilo 28 evropských 
států. Vzniklo v roce 1993 na základě 
Maastrichtské smlouvy.

Evropská unie

Slezské historické území, které vzniklo 
roku 1290 oddělením od Opolsko-Ratiboř-
ského knížectví. Knížata tohoto knížectví 
z rodu Piastovců se později přiklonila  
k Českému království a těšínský kníže  
se stal leníkem* českého krále.

* leník – vazal, poddaný, podřízený

řeka Olza

Toto společenství má za cíl podporovat 
přeshraniční spolupráci v mnoha oblas-
tech, např. dopravy, ekologie, turistiky  
a cestovního ruchu, kultury, osvěty a spor-
tu. Smlouva o spolupráci byla podepsána 
v roce 1998.

Těšínské knížectví

Kulturní památka, stavba, která byla po-
stavena v XIX. století v místě, kde se podle 
legendy šťastně setkali bratři Bolko, Leško 
a Češko, synové knížete Leška.

studna Tří bratří

Vodní tok, který částečně tvoří státní hra-
nici mezi Českem a Polskem. Je 99 km 
dlouhá. Povodí má rozlohu 1118 km²,  
z toho 479 km² na území Polska.

1. Přiřaď symbol (obrázek) k názvu a k popisu (vysvětlivce) – např. euroregion je… Symboly vybarvi. 



Cesta za tajemstvím symbolů Těšínského Slezska

2. Popiš části těšínského kroje pomocí slov z nápovědy. Obrázky vybarvi.

bílá košilka – „kabotek“
vlněná sukně
sametový živůtek s výšivkou – „životek“ 
zástěra „fortuch“
bílý čepec s čelní krajkou – „koronkou“
šátek vázaný vzadu „na pidło“
plátěná košile
vesta „bruclyk“

krátký kabát „špyncer“
modré soukenné kalhoty „galaty“
klobouk
vysoké boty
řetízek „laňcušek“
stříbrné ozdoby: spona a pás
stříbrné ozdoby: háčky – „hočky“
střevíčky



Cesta za tajemstvím symbolů Těšínského Slezska

3. Vyhledej v pramenech a doplň (dopiš, nalep, nakresli) na příslušné místo státní symboly České 
republiky a Polska:

       ČR      PL

název hymny/skladatel

státní znak 

státní vlajka 



Cesta za tajemstvím symbolů Těšínského Slezska

4. Tvoř slova s kořenem –těš– přidáním přípon a vysvětluj jejich význam: (4+5 razem)

-it: ___________________________ - __________________________________________________________

-ín: ___________________________ - __________________________________________________________

-íňák: __________________________ - _________________________________________________________

-ínky: __________________________ - _________________________________________________________

-ínit: ___________________________ - _________________________________________________________

-ínsko: __________________________ - _________________________________________________________

-íňanka: _________________________ - ________________________________________________________

5. Vylušti přesmyčky a odhal, jaké jedinečné přírodní symboly můžeme najít v Těšínském Slezsku. 

t k ň í n ě a š a            š t í t i ě n               l s z é

_______________________                _______________________                _______________________ 


